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KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER KOMUNITETE

EKSTRAKT
nga procesverbali i mbajtur md 4 dhjetor 2014, nE mbledhjen Vll - td
(shtatd) td Komitetit p6r Komunitete.

Mbledhja u mbajt nd salldn nr. 31 dhe filloi ne oren 11'00''
Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z. Shaban Ahmeti, kryesuesi i ketij Komiteti.

Filimisht u vdrtetua se nO mbledhje ishin td pranishdm te gjithe andtardt e ketij

Komiteti, pdrkatdsisht z. Bahri Selimi, z. Mefail Rama, z. Radisav Perovic,

z. Shaban Osmani, z. Xhafer Ademi dhe z. Xhevdet Beselica.
Me kete u konstatua se ekziston kuorumi pdr pund dhe vendimmarrje.
N6 mbledhje ishin td pranish€m edhe z. Liman Zeqiri, shef i Zyr€s Komunale pdr

Komunitete dhe Kthim, z. Ylber Salihu, zyrlar p€r Integrime Evropiane,

z. Bashkim Bajrami, Komanda Rajonale Kufitare - Veriu, z. Fadil Babatinca,

Stacioni i Policisd nd Podujevd, z. Muharrem Haziri, OSBE dhe Jdnos Farkas,

LMT.

1. Miratimi i renditt6 ditds

Rendi i propozuar idit€s u miratua njezdri.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Ekstraktit td procesverbalit nga mbledhia e

mbajtur m6 25 ntintor 2014

Ekstrakti i procesverbalit u miratua njdzdri'

3. Propozimi i Planit t6 pun6s pdr vitin 2015

z. Shaban Osmani, theksoi, Komisioni n6 pdrbdrje prej tre an6tardve, i ngritur nd

mbledhjen e kaluar, e ka hartuar propozimin e Planit td punds pdr vitin e 2015, i cili

u 6sht6 d€rguar me kohd te gjithe andtardve te ketij Komiteti dhe shtoi, n€se

pajtoheni unE do ta lexoj propozimin e Planit dhe ju ftoj qe lirshdm t€ paraqitni

vdiejtje, plotdsime apo sugjerime nd mdnyrd qd ky Plan te jete sa md

pdrmbajtjesor dhe funksional.
z. Fadii-Babatinca, propozoi qd nd muajin mars te behet njd vizitd nxdndsve me

nevoja td veganta ne'shkollen fillore " Kongresi i Manastirit nd fshatin Gllamnik, ku

n6 mesin e 27 nx6ndsve dshtd edhe njd pjesdtar i komunitetit ashkali, nd mdnyrd

qe kjo kategori td bdhet me dije se sO paku e ka nje mbeshtetje morale'

z. Liman Zeqiri, theksoi, propozimi i ketij Plani 6shtd hartuar nd mdnyrd td mir6,

kuptohet plani mund td ndryshoj vardsisht nga rrethanat e krijuara. Detyrat e
I



pdrhershme jand identifikuar dhe evidentuar mjaftd mir6, detyra te cilat jane

obligime kushtetuese, ligjore por edhe obligime sipas Konventave nddrkomb€tare.
Nd shtator 2015 €shte parapard, identifikimi i personave td komuniteteve pakicd td
cil6t e kand nddrprerd shkollimin e mesdm dhe nddrmarrja e veprimeve pdr

p6rfshirjen e tyre nd procesin mdsimor joformal per p6rfundimin e klasave
perkat€se, n€ kdt€ kontekst Ju informoj se n€ kuad€r td Ministrisd sd Shdndet€sis€
dhe Mireqenies Sociale, €shte i ngritur njd komision i cili eshtd funksional, und kam
qen€ kryetar i atij komisioni dhe n€ baz€ tE analizave e hulumtimeve qd i kemi

b€r6 ndpdr shkolla kemi konstatuar se njd num6r i femijdve e braktisin shkollimin

dhe kryejnd pund te rdnda, se ata femije kryesisht jane te pdrkatdsis€ te
komuniieteve RAE dhe se shkaktare e kdsaj €shtd gjendja e rdndd sociale dhe

ekonomike.
Andaj n6se identifikojme nxdnds i cili e ka braktisur shkollimin dhe merret me pund

td rdnda, kjo dshtd shkelje e td drejtave t€ fdmij€ve'
Gjithashtu propozoj qe ky Komitet td shqyrtoj mund6sitd pdr sigurimin e kushteve

per kremtimin'e festas sd flamurit td komunitetit ashkali dhe flamurit td komunitetit

rom, pdrkat6sisht miratimin e rekomandimeve Drejtorive kompetente per sigurimin

e mjeteve financiare td nevojshme.
Sa ip6rket Raportit t€ Zyres Komunale p€r Komunitete dhe Kthim, €shtd rregull q€

K1o Zyre t6 raportoj n€ periudhen nj6vjegare, andaj do te ishte mir6 qe kjo mdnyr€

t6 parashihej edhe nd kdt€ Plan pune, por pdr mua edhe ndse mbetet qd tO

raportohet nd gdo gjashtd muaj nuk ka kurrfar€ problemi.
pajtohem se esnte nd interes shkdmbimi i p€rvojave me Komitetet e Komuniteteve

dhe vizitat nd komunat e propozuata, mirdpo jam imendimit se kdsaj do duhej t'i

shtohet, edhe komunat tjera tO cilat shprehin interesim pdr bashkdpunim dhe

shk6mbim t6 p€rvojave dhe nd kdtd kontekst do td ishte mird qe ky Komitet td

organizoj nje takim pune me p6rfaqesuesit e Komiteteve per Komunitete td

komunave te regjionit Prishtinds.
Sa i p6rket bashkepunimit te ketij Komiteti me subjekte t€ tjera, konsideroj se kdsaj

do duhej t'i shtohej edhe Qendra pdr Dokumentimin e Romdve dhe Ashkalive,

RADAC.

Pas votimit u konstatua se njezeri u miratuan propozimet:

- Monitorimi p6r identifikimin e fdmij6ve td cil6t merren me pund td rdnda.

Detyrd e pdrhershme

- Raporti i Zyrds Komunale pdr Komunitete dhe Kthim

Shkurt 2015

- Vizite nx€n6sve me nevoja td veganta ne Shkoll€n fillore " Kongresi i

Manastirit nd fshatin Gllamnik,

- Shqyrtimi i mundesive pdr ofrimin e ndihmds financiare ( miratimin e

rekomandimit ) per organizimin e festds sd flamurit td komunitetit ashkali.



- Shqyrtimi i munddsive pdr ofrimin e ndihm€s financiare ( miratimin e
rekomandimit ) per organizimin e festds sd flamurit td komunitetit rom.

Mars 2015

- Pjesds te vizitat e Komitetit p€r Komunitete, n€ fund shtohet edhe:
Komunat tjera t€ Republikds sd Kosovds td cilat shprehin interesim pdr
bashk€punim dhe shkdmbim t€ pervojave.

-Organizimi i nje takimi pune me pdrfaq€suesit e Komiteteve pdr
Komunitete td komunave t€ regjionit Prishtinds.

Qershor 2015

- Pjesds te bashkdpunimi, nd fund i shtohet Qendra pdr Dokumentimin e

Rom€ve dhe Ashkalive, RADAC.

N€ vazhdim pas propozimeve td b€ra, nj€zdri u miratua propozimi qe mbledhjet e
Komitetit pdr komunitete te mbahen nd javdn e par€ te gdo muaji, pdrveg muajit
gusht kur €sht6 parapar€ Pushim.
z. Muharrem Haziri, theksoi, sot e zdvenddsoj njd koleg timin, mirdpo deshiroj td
potencoj nje gdshtje tO cil6n e kam potencuar edhe n€ disa takime tjera dhe shtoi,

sipas propozimit td Planit td punds jand p€rmendur shum€ aktivitete mir€po

shumica e kdtyre aktiviteteve kand implikime financiare e kjo geshtje nuk 6sht€
parapard as n€ k€te plan e as n€ ndonjd dokument tjeter.
Jeni ne dijeni se pdrgatitja e buxhetit tO Komunds kalon ndpdr disa faza, andaj do

duhej q€ nga muaji prill i vitit pdrkatds fiskal, at€herd kur arrin Qarkorja e par€

buxhetore tO bdhen propozime konkrete pdr aktivitetet e parapara, p€r vitin 2015

kjo gdshtje ka p€rfunduar mirdpo nd vitin 2016 ka munddsi qd p€r kdtd Komitet td

parashihet nje shumd e caktuar buxhetore. Tri vitet e fundit sa und jam nd

Podujevd nuk kamd pard se ndonjd andtar i Komitetit per Komunitete ka bdrd

ndonf6 propozim nd kdtd drejtim apo i ka paraqitur ndonj6 kdrkesd strukturave

relevante t€ Komun€s.
z. Liman Zeqiri, theksoi, e kuptoj parafoldsin pdr faktin se nuk e ka percjelld nO

vazhdim€si pundn dhe aktivitetet e k6tij Komiteti, mirdpo nd realitet kurrd, n€ asnjd

rast, Komuna nuk ka paraqitur pengesd p6r realizimin e ndonjd aktiviteti kur jan€

nevojitur mjete financiare e aq md pak kur 6sht€ nevojitur ndonjd automjet zyrlar'

Lirsh6m mund td them se gdo herd kand pasur mirdkuptim, i kemi td dhdnat

statistikore, se nd ldmin e shdndet€sis€, arsimit, buxhetit etj., gjithherd 6shtd ofruar

ndihma e mundshme. Nd kdtd vit prej buxhetit td Zyrds Komunale pdr Komunitete

dhe Kthim, komuniteti ashkali 6shte ndihmuar me shumd td caktuar td mjeteve

financiare me rastin e kremtimit t€ festes sd flamurit festds sd flamurit.
pajtohem se md mird eshtd qe ky Komitet ta ket€ buxhetin e vet, mirdpo n€ asnje

mdnyre nuk pajtohem se ndonje aktivitet nuk 6shtd realizuar per shkak te

mungesOs s€ mjeteve financiare.

4. Td ndryshme

z. Muharrem Haziri, theksoi, e kam nje kerkese prej zyrtardve t€ cil6t e pdrcjellin

pun6n e ketij Komiteti e cila ka te bejd me td dhdnat pdr personat dhe familjet e

?



emigruara kohdve td fundit td komuniteteve RAE dhe shtoi, do te jemi mirdnjoh6s
ndse na i pdrcillni informacionet e kdrkuara.
z. Xhafer Ademi, parafol€sin e njoftoi se kohdve te fundit pjes€tar€ te
komuniteteve RAE kand emigruar 25 familje me 107 persona dhe prej tyre jand

42 nxdnds.

NO vazhdim u vendos q€ mbledhja e radhes td mbahet md 6 janar 2015.

Mbledhja pdrfundoi nd ordn 11.40',

Procesverbalin e mbajti
Faik Gashi

Nr.01-006-100828 Kryesuesi i Komitetit
Podujevd, Shaban Ahmeti
4 dhjetor 2014


